
I.R.C.C.S. “Saverio de Bellis”
Ente di Diritto Pubblico D.M. del 31/03/1982
Sede legale ed operativa: via Turi 27
70013 Castellana Grotte (BA)
C.F. – P. iva: 00565330727

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Nominato con "D.G.R. n.405 del 01.04.2025"

DELIBERAZIONE N. 581/2025 DEL 06/08/2025

OGGETTO: Nomina Collegio Sindacale dell’Istituto. Determinazioni

UFFICIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE

                                                                                                L’istruttore/il redigente del provvedimento amm.vo 
Cosimo Sportelli

                                                                                                    

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA:
Si attesta la conformità dell’atto alle normative 
Nazionali e Regionali in materia. 

             Il dirigente dell’Ufficio Proponente
                       

ATTESTAZIONE DI REGOLARE IMPUTAZIONE DEI 
COSTI:

Il direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Finanziarie
Dott. Giuseppe Savino

Pag. 1 di 4
 



L'Avv. Luigi Fruscio, Commissario Straordinario dell'IRCCS "S. de Bellis" di Castellana Grotte (BA), adotta la

seguente deliberazione:
Visto il

 D.Lgs. 30.12.1992 n.502 e successive modificazioni ed integrazioni;
 la Legge n. 111 del 15 luglio 2011;
 l’art. 28 della L.R. n.4/2010 s.m.i.;
 la L.R. n.20 del 10.04.2015;
 Part. 10 della L.R. n. 17/2017 s.m.i;
 D.Lgs. del 23 dicembre 2022, n. 200.

Premesso che

 con  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  174  del  05/05/2022  è  stato  nominato  il  Collegio
Sindacale di questo Ente per la durata di anni 3, ai sensi della L.R. 20/2015;

 con le successive deliberazione n. 11/2025 si è preso atto della sostituzione di un componente del
Collegio Sindacale.

 la  Direzione  Generale  dell’Ente  con  la  nota  del  15/05/2025,  prot.  n.5113,  in  prossimità  della
scadenza dell’organo di controllo fissata in data 18/05/2022, ha richiesto la designazione dei nuovi
componenti  di  rispettiva  competenza  della  Regione  Puglia,  Ministero  della  Salute  e  Ministero
dell’Economia e Finanze;

 che  in  assenza  di  riscontro  con  successiva  missiva  della  Direzione  Generale  prot.  n.  6374  del
16/06/2025  è  stata  rinnovata  istanza  di  nomina  ai  rispettivi  ministeri  di  competenza  sopra
richiamati. 

Dato atto che sono pervenute le seguenti designazioni:

 Regione Puglia, prot. Regionale n. 345249/2025 -registrata al Protocollo dell’Istituto al n. 6701 del
25/06/2025- nomina del dott. Francesco Maria Luigi Lanera;

 Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  nota  del  24/07/2025  -Prot.  dell’Istituto  n.  7869  del
24/07/2925- nomina del dott. Biagio Giordano;

 Ministero della Salute prot. ministeriale n. 1872/2025 -Prot. dell’Istituto n. 7742 del 22/07/2025-
nomina dott.ssa Nicoletta Console.

Dato atto altresì atto che questa Amministrazione, con nota registrata agli atti dell’Ente al prot.n.7991 del
29/07/2025, ha provveduto a richiedere, ai predetti professionisti designati alla nomina di componente del
Collegio Sindacale dell’Ente, la documentazione comprovante il possesso del requisito personale.

Recepite in riscontro alla predetta richiesta le seguenti note: 

 Dott. Francesco Maria Luigi Lanera, trasmissione del 29/07/2025 - prot. n. 8044/2025;
 Dott. Biagio Giordano, trasmissione del 29/07/2025 - prot. n. 8042/2025;
 Dott.ssa Nicoletta Console, trasmissione del 30/07/2025 - prot. n. 8041/2025.

Pag. 2 di 4
 



Visti i  pareri  favorevoli  espressi  dal  Direttore  Amministrativo,  dal  Direttore  Sanitario  e  dal  Direttore
Scientifico

Tutto ciò premesso,

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa  e  che  qui  si  intendono integralmente  riportate  per  farne  parte
integrante e sostanziale, di:
di nominare per la durata di anni tre (a decorrere dalla data di pubblicazione del presente provvedimento),
ai sensi dell’art. 10 della L.R. 29 maggio 2017 n.17, i seguenti componenti del Collegio Sindacale:

 Dott.ssa  Nicoletta  Console,  identificativi  fiscali  ed  anagrafici  in  atti,  componente  designato  dal
Ministero della Salute (prot. ministeriale n. 1872/2025 - registrata al Prot. dell’Istituto n. 7742 del
22/07/2025);

 Dott. Biagio Giordano, identificativi fiscali  ed anagrafici in atti, componente designato Ministero
dell’Economia e delle Finanze (nota del 24/07/2025 - Prot. dell’Istituto n. 7869 del 24/07/2025);

 Dott. Francesco Maria Luigi Lanera, identificativi  fiscali  anagrafici  in atti, componente designato
dalla Regione Puglia (Prot. n. 6701, del 25/06/2025);

di dare atto che il compenso spettante ai componenti del Collegio Sindacale è quello fissato dal comma 5
art. 10 della L.R. 17/2017;

di imputare la spesa annua di €. 44.958,08 (escluso oneri) per l’indennità spettante ai membri del Collegio
Sindacale del bilancio 2025 (con previsione di identica spesa per le annualità 2026 e quota parte 2027) al
seguente sottoconto: “733.100.00065” - “Compenso per Collegio Sindacale”;

di trasmettere il presente provvedimento all’U.O.C. GSRU per gli adempimenti di competenza;

di notificare  il presente provvedimento per quanto di rispettiva competenza al Ministero della Salute, al
Ministero dell’Economia e delle Finanze e alla Regione Puglia;

di pubblicare il presente provvedimento come per legge.

Il presente provvedimento comporta oneri a carico dell’Ente e si compone di n. 4 pagine e n. 0 allegati. Esso
ha immediata esecutività dalla data di pubblicazione sul sito internet dell’Ente.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente.

il Direttore Amministrativo     Dott. Francesco LUONGO

il Direttore Sanitario                 Dott. Roberto DI PAOLA

Pag. 3 di 4
 



    
il Commissario Straordinario
       Avv. Luigi FRUSCIO

                                               

Castellana Grotte, il  06/08/2025

ATTESTATO DI  PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata sull’Albo Pretorio on-line sul sito Web di questo 
Ente ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009

 

                                                                                                                       Ufficio Affari Generali                                    

                                                                                       sottoscritto digitalmente dall’incaricato della pubblicazione

                                                                                                                        Dott. Cosimo Sportelli

Pag. 4 di 4
 


	ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

		2025-08-06T08:34:49+0200
	Francesco Luongo


		2025-08-06T08:34:50+0200
	Roberto Di Paola


		2025-08-06T08:34:51+0200
	Luigi Fruscio


		2025-08-06T08:34:52+0200
	Cosimo Sportelli




